
21955Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 169 del 21-12-2006

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SET-
TORE POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 4
dicembre 2006, n. 96 

Approvazione avvisi di evidenza pubblica – Deli-
bera di Giunta regionale n. 1799 del 28.11.06 –
L.R. 23/2000 Piano 2006 degli interventi in
favore dei Pugliesi nel Mondo – Cap. 941010 –
Esercizio finanziario 2006 – Intervento ad inizia-
tiva regionale “borse di studio” – Sovvenzioni a
progetti di Associazioni ed Enti – Interventi su
richiesta di Associazioni “Dotazioni delle Asso-
ciazioni iscritte all’Albo regionale” – Interventi
su richiesta per reinserimenti produttivi e abita-
tivi. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Il giorno 4.12.2006 in Bari, nella sede dell’Uf-
ficio:

Vista la legge regionale 11 dicembre 2000, n. 23;

Visto l’articolo 4, comma 2, del decreto legisla-
tivo 30 marzo 2001, n. 165;

Visti gli articoli 4 e 5 della legge regionale 4 feb-
braio 1997, n. 7;

Visti gli articoli 4, 5 e 6 della legge 7 agosto
1990, n. 241;

Vista la legge regionale 16 novembre 2001, n.
28; 

Visto il d.p.r. 3 giugno 1998, n. 252;

Visto il regolamento di attuazione della legge
regionale 23/2000, n. 8/2001; 

Vista la D.G.R. 30 settembre 2006, n. 1418 -
Ricognizione strutture dirigenziali prive di dire-
zione - Conferimento incarichi;

Richiamate le direttive della Giunta regionale
concernenti la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa appro-
vate con deliberazione 28 luglio 1998, n. 3261;

Premesso che:
della procedura istruttoria è stato investito il

Responsabile del procedimento amministrativo;

Con provvedimento n. 1799 del 28.11.06 la
Giunta Regionale ha approvato il Piano 2006 degli
“Interventi in favore dei Pugliesi nel Mondo”, di cui
all’art. 10 e 11 della L.R. 23/2000, deliberando
altresì di approvare i seguenti interventi con le rela-
tive attribuzioni finanziarie: 

INTERVENTI AD INIZIATIVA REGIONALE
Borse di studio per tirocinii forma-
tivi e stages Euro 255.000,00

SOVVENZIONI A PROGETTI DI ASSOCIA-
ZIONI ED ENTI
Eventi culturali e di promozione 
del made in Puglia Euro 240.000,00
Sperimentazione di modelli di for-
mazione residenziale Euro 50.000,00
Gemellaggi formazione e iniziative 
rivolte ai giovani Euro 260.000,00

INTERVENTI SU RICHIESTA DI ASSOCIA-
ZIONI ED ENTI
Dotazioni delle Associazioni 
iscritte all’Albo regionale Euro 75.000,00

INTERVENTI SU RICHIESTA PER REINSE-
RIMENTI
Reinserimenti abitativi e produttivi

Euro 160.000,00

La D.G.r. n. 1799/06 ha contestualmente appro-
vato il disciplinare di attuazione dell’intervento in
parola, specificando beneficiari, criteri di attribu-
zione, modalità di erogazione, tempi e modalità di
presentazione delle candidature, proposte proget-
tuali e richieste;

Tale Delibera di G.r. dispone che la concessione
dei contributi avvenga mediante selezione delle
richieste presentate a seguito di avviso pubblico;

Si procede pertanto ad approvare gli avvisi pub-
blici appresso elencati:
1. presentazione delle candidature – Allegato A

“Borse di studio – presentazione candidature” al



presente Atto per costituirne parte integrante e
sostanziale

2. presentazione di progetti - Allegato B “Sovven-
zioni a progetti di associazioni ed enti” al pre-
sente Atto per costituirne parte integrante e
sostanziale

3. presentazione istanze - Allegato C “interventi su
richiesta delle associazioni iscritte all’albo
regionale” al presente Atto per costituirne parte
integrante e sostanziale

4. presentazione richieste - Allegato D “Interventi
per reinserimenti produttivi ed abitativi” al pre-
sente Atto per costituirne parte integrante e
sostanziale

Preso atto dell’istruttoria espletata dal responsa-
bile del procedimento amministrativo, 

Viste le attestazioni in calce al presente provve-
dimento;

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA
L.R. N. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICHE
ED INTEGRAZIONI

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere aggiuntivo a carico del bilancio regionale.

DETERMINA

➣ di prendere atto di quanto espresso in narrativa e
che qui s’intende integralmente riportato;

➣ di Approvare gli Allegati che costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente Atto: 
A. “Borse di studio – presentazione candida-

ture” composto da n. 6 facciate
B. “Sovvenzioni a progetti di associazioni ed

enti” composto da n. 11 facciate
C. “interventi su richiesta delle associazioni

iscritte all’albo regionale” composto da n. 2
facciate

D. “Interventi per reinserimenti produttivi ed
abitativi” composto da n. 10 facciate 

➣ di disporre la pubblicazione sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Puglia del presente provve-
dimento, con i relativi allegati, a cura del Settore
Politiche per le Migrazioni, ai sensi dell’ art.6,
della L.R. n.13/94;

➣ di disporne, inoltre, la pubblicazione sul sito
Web della Regione Puglia;

➣ di notificare n. 1 copia del presente provvedi-
mento alla Segreteria della Giunta Regionale, ai
sensi del 5° comma dell’art. 6 della L.R. n. 7/97;

Il presente provvedimento rientra nelle funzioni
amministrative delegate e sarà pubblicato all’Albo
Pretorio di questo Settore per giorni cinque, ai sensi
dell’art. 6 – comma 5 – Legge Regionale N° 7/97,
dalla data di registrazione e successivamente tra-
smesso alla Segreteria della Giunta Regionale.

I sottoscritti attestano la conformità del presente
provvedimento alle vigenti Leggi, sulla base della
documentazione richiamata in narrativa. 

Il presente atto, composto da n. 3 facciate e dagli
allegati A di n. 6 facciate, B di n. 11 facciate, C di n.
2 facciate e D di n. 10 facciate è adottato in duplice
originale.

Il Dirigente ad interim del Settore
Dott.ssa Anna Maria Candela

Il sottoscritto attesta che il procedimento istrut-
torio è stato espletato nel rispetto della vigente nor-
mativa regionale, nazionale e comunitaria e che il
presente schema di provvedimento dallo stesso pre-
disposto ai fini dell’adozione dell’atto finale è
conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile del Procedimento amm.vo
Raffaella Pallamolla

21956 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 169 del 21-12-2006



21957Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 169 del 21-12-2006

INTERVENTI IN FAVORE DEI PUGLIESI NEL MONDO 
Legge regionale 23/2000 Art. 10 

- PIANO 2006 -

Avviso pubblico ai sensi della D.G.R. n. 1799 del 28.11.06 
“Borse di studio – presentazione candidature”

ALLEGATO A

INTERVENTO AD INIZIATIVA REGIONALE – BORSE DI STUDIO 
Finanziamento Euro  255.000,00 

Azioni
Stage/tirocinii in Italia e all’estero 
Stage/tirocinii in Puglia 
Borse di studio per la formazione 
universitaria e di specializzazione 
per figli di emigranti pugliesi nelle 
Università italiane

Obiettivi specifici
 incrementare le opportunità formative attraverso l’esperienza diretta degli stage e 
tirocinii
Utilizzare strategie innovative per favorire l’accesso alla formazione da parte dei giovani 
pugliesi o di origine pugliese
Favorire l’inserimento dei giovani pugliesi residenti all’estero in corsi di studio e 
formazione Universitaria italiani

Contenuto dell’intervento
Concessione di borse di studio, a titolo di rimborso per le spese di viaggio, vitto, alloggio, 
ecc. forfetariamente quantificato in Euro 800,00 mensili, per la frequenza a: 

1. CORSI DI STUDIO e SPECIALIZZAZIONE presso le Università italiane per giovani pugliesi 
residenti all’estero 

2. STAGE /TIROCINI in Puglia presso il Settore Politiche per le Migrazioni, Associazioni iscritte 
all’Albo regionale o Istituzioni pubbliche ed Enti culturali, ONG e Aziende private, per giovani di 
origine pugliese residenti all’estero 

3. STAGE /TIROCINI IN ITALIA E ALL’ESTERO presso le Associazioni iscritte all’Albo regionale o 
Istituzioni pubbliche ed Enti culturali per giovani residenti in Puglia, purchè coerenti con i 
progetti e le attività  programmate dal Settore  

4. STAGE PRESSO IL SETTORE POLITICHE PER LE MIGRAZIONI per giovani residenti in Puglia il 
cui curriculum risulta coerente con le attività svolte dal Settore 

Le borse di studio potranno avere una durata massima di n. 12 mesi per ciascun 
beneficiario, per un importo complessivo massimo di Euro 9.600,00.
Per facilitare la scelta degli Enti e aziende in Puglia e all’estero presso i quali effettuare gli 
Stage, è prevista la costituzione di un elenco degli stessi che avranno formulato richiesta 
di poter ospitare stage o tirocini, l’elenco sarà pubblicato sul sito Web 
ww.pugliaemigrazione.it. 



21958 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 169 del 21-12-2006

Beneficiari
Giovani pugliesi o di origine pugliese, residenti in Puglia e all’estero, di età compresa tra 
18 e 32 anni.

Criteri di attribuzione
Le borse di studio saranno assegnate sulla base dell’ordine temporale di presentazione 
delle domande, a chi è in possesso di curriculum di studi e formazione coerente con le 
attività dello stage per cui viene formulata la richiesta, sino ad esaurimento del fondo 
stanziato per l’intervento. 
Le borse per corsi di studio e formazione professionale saranno assegnate agli aventi 
diritto, regolarmente iscritti nell’anno accademico di riferimento ed in regola con gli esami 
previsti, secondo l’ordine di arrivo delle domande. 
Qualora le richieste dovessero eccedere il budget disponibile, fatti salvi i requisiti 
precedentemente espressi, le domande pervenute per ultime e nella medesima data, 
saranno oggetto di successiva istruttoria basata sulla certificazione del reddito del 
richiedente che costituirà titolo preferenziale. 

Modalità di erogazione
Ciascuna borsa di studio, corrispondente ad un rimborso forfettario delle spese di viaggio, 
vitto, alloggio, ecc dell’importo di Euro 800,00 mensili onnicomprensivi, sarà erogata per 
un periodo massimo di 12 mesi e non è cumulabile con altri finanziamenti pubblici ricevuti 
per la medesima iniziativa. 
Il contributo verrà liquidato ai diretti beneficiari nella seguente misura: 
80 % all’inizio dell’attività formativa, previa acquisizione di apposita fideiussione
dell’importo complessivo concesso, 20% a conclusione della stessa e, comunque, alla 
presentazione della relazione conclusiva a cura del beneficiario, controfirmata dal legale 
rappresentante dell’Ente ospitante lo stage/tirocinio/corso di studi/corso di formazione. Il 
Settore competente potrà riservarsi di effettuare tutti i necessari accertamenti in ordine alla 
regolarità del percorso formativo seguito. 
Agli assegnatari di contributo che frequenteranno corsi di formazione professionale, corsi 
universitari, corsi di specializzazione post-universitari e master di durata superiore ai 12 
mesi, sarà garantita priorità nell’ambito di una eventuale riprogrammazione dell’attività con 
i successivi Piani annuali di intervento in favore dei pugliesi nel mondo e fino al 
conseguimento del titolo di studio o qualifica professionale, previa verifica della regolarità 
di frequenza e buon esito degli studi. 

Presentazione delle candidature Domande 
I giovani interessati possono presentare le loro candidature, utilizzando l’apposito format, 
secondo il tipo di formazione prescelta – Allegato A.1 - RICHIESTA BORSA DI STUDIO -
debitamente compilato in ogni sua parte, entro la data ultima del 28 febbraio 2007 (farà 
fede il timbro di arrivo al Settore Politiche per le Migrazioni) al seguente indirizzo: 
Regione Puglia – Assessorato Solidarietà 
Settore Politiche per le Migrazioni 
Viale Unità d’Italia 24/C 
70100 BARI
le domande possono essere consegnate a mano, trasmesse per posta o corriere oppure 
via fax ai seguenti numeri: 
0039 540 5750/ 0039 080 540 5735/ 0039 080 540 5764 



21959Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 169 del 21-12-2006

Documentazione da inviare
Ciascuna richiesta di Borsa di Studio dovrà essere corredata di curriculum vitae e copia 
del documento d’identità e accludere obbligatoriamente: 

Per gli stage/tirocinio l’Allegato A.2  - DISPONIBILITA’ AD ACCOGLIERE 
STAGE/TIROCINIO – redatto a cura dell’Associazione, Ente o Azienda presso cui si 
andrà a svolgere la formazione 
Per i corsi di studio e specializzazione presso le Università italiane, riservato ai 
giovani di origine pugliese e residenti all’estero, copia del certificato d’iscrizione

N.B. tutti i candidati residenti all’estero devono inoltre aggiungere l’Allegato A.3  
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ, debitamente compilato 
dal Presidente/Legale Rappresentante dell’Associazione o Federazione “pugliese nel 
mondo” di proprio riferimento territoriale. Potranno consultare l’elenco completo delle 
Associazioni e Federazioni iscritte all’Albo regionale sul Sito Web di Settore 
www.pugliaemigrazione.it alla sezione “Albo”.



21960 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 169 del 21-12-2006

RICHIESTA BORSA DI STUDIO  
Allegato A.1

 Alla Regione Puglia
Assessorato Solidarietà e Politiche per le 

Migrazioni
  Viale Unità d’Italia 24/C 

  70100 BARI – ITALIA

Oggetto: L. R. 23/2000 Art. 10  - PIANO 2006  - Istanza per Borsa di Studio 

IL SOTTOSCRITTO/A 
nome e cognome  
nato a  

indirizzo
telefono
fax
e-mail

CHIEDE UNA BORSA DI STUDIO PER 
stage/tirocinio  
corso di 
studi/specializzazione 

(descrivere percorso formativo che si ritiene di poter svolgere, in 
coerenza con le proprie capacità, esperienze e curriculum di studio)  

di mesi (indicare la durata dello stage/corso di studi, espressa in mesi, e le date 
di inizio e conclusione) 

nello Stato 
presso
l’Ente/ONG/Associazione o 
Federazione  p.m./ Azienda 
privata/ Settore Politiche per 
le Migrazioni/ Università 

Indirizzo
Telefono  
Fax
e-mail
nome cognome e dati 
anagrafici del legale 
rappresentante 
Allega alla presente istanza: 

1) curriculum vitae 
2) copia del proprio documento di riconoscimento 

Per i cittadini residenti all’estero
3) copia del certificato di iscrizione al corso di studi/formazione universitari in 

Italia_____________________________________________________________________ 
4) dichiarazione sostitutiva dell’Atto di notorietà

luogo e data, 

Firma



21961Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 169 del 21-12-2006

DISPONIBILITA’ AD ACCOGLIERE  STAGE/TIROCINIO 
Allegato A.2

Alla Regione Puglia
Assessorato Solidarietà e Politiche per le Migrazioni

Viale Unità d’Italia 24/C 
70100 BARI – ITALIA

Oggetto: L. R. 23/2000 Art. 10  - PIANO 2006 - DISPONIBILITA’ AD ACCOGLIERE
STAGE/TIROCINIO

IL SOTTOSCRITTO/A 
nome e cognome  
nato a  

Indirizzo
Telefono
Fax
e-mail
Legale Rappresentante 
dell’Ente/Azienda/ONG/Associazione
o Federazione  p.m. 

(indicare denominazione e ragione sociale) 

Che ha sede nello Stato 
Indirizzo

CHIEDE DI POTER OSPITARE PRESSO L’ENTE/AZIENDA CHE RAPPRESENTA 
N. tirocinanti 

Per effettuare 
uno
stage/tirocinio

(descrivere percorso formativo offerto e abilità richieste) 

di mesi per 
ciascun
tirocinante 

luogo e data 

Timbro e Firma del legale Rappresentante 



21962 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 169 del 21-12-2006

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ.
(art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) da allegare all’istanza di contributo 

Allegato A.3 

Il sottoscritto/a _________________________________________nato a 
_____________________ (Prov____) il____________residente a ___________________
In Via___________________________________________________________________
cittadino italiano, in qualità di Presidente/Legale Rappresentante della Associazione/ 
Federazione______________________________________________________________
consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non vere, di formazione o uso 
di Atti falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, in relazione 
all’Intervento regionale BORSE DI STUDIO,

DICHIARA
che i nominativi dei giovani che richiedono le borse di studio per l’anno 2006 sono: 
nome e 

cognome
Luogo
e data 
di
nascita

Residenza Dati anagrafici del 
genitore o ascendente 
emigrato (nome, 
cognome, luogo di 
nascita,residenza)

Indicare
relazione
di
parentela

Corso
prescelto
dal
candidato

Recapito
in Puglia 

      

      

Allega alla presente copia del proprio documento di riconoscimento 

Dichiaro di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 196/2003 che 
i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione 
viene resa. 

Luogo e data 

TIMBRO E FIRMA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE 

(*) Se il legale rappresentante non ha la cittadinanza italiana deve firmare un suo vicario o altro componente 
abilitato alla firma, in possesso della stessa. 



21963Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 169 del 21-12-2006

Avviso pubblico ai sensi della D.G.R. n. 1799 del 28.11.06 
“SOVVENZIONI A PROGETTI DI ASSOCIAZIONI ED ENTI” 

ALLEGATO B

Eventi culturali di Promozione del made In Puglia 
Finanziamento Euro  240.000,00 

AZIONI
settimane di Pugliesi all’Estero 
eventi culturali e rassegne 
all’estero e in Puglia 
produzioni culturali 
feste degli emigranti, mediante 
sovvenzioni ai Comuni e alle 
Associazioni 
archivi della memoria (foto, film, 
video, documentari, ecc.) per il 
riconoscimento delle memorie dei 
migranti quale “patrimonio 
dell’umanità”

Obiettivi specifici
Attivare le comunità pugliesi a supporto delle politiche regionali di 
internazionalizzazione 
Rinsaldare le relazioni con i pugliesi emigrati
Favorire la conoscenza del fenomeno dell’emigrazione che appartiene alla storia del 
popolo pugliese, soprattutto a beneficio delle giovani generazioni

Sperimentazione di modelli di formazione residenziale
Finanziamento Euro  50.000,00 

AZIONE
Progetto formativo a carattere 
residenziale sull’enogastronomia 
pugliese

Obiettivi specifici
 diffondere la conoscenza di uno degli aspetti culturali e tradizionali pugliesi 
maggiormente apprezzati all’estero

 Sostenere lo studio e la formazione giovanile anche attraverso l’internazionalizzazione 
di temi locali

 Promuovere la realizzazione di modelli didattico-formativi innovativi



21964 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 169 del 21-12-2006

Gemellaggi formazione e iniziative rivolte ai giovani 
Finanziamento Euro  260.000,00 

AZIONI
gemellaggi internazionali tra 
scuole ed Enti pubblici e privati 
presenti in Puglia e nel Resto del 
Mondo
campi scuola per la formazione di 
giovani pugliesi e figli di emigranti 
pugliesi e summer school in 
Puglia per la lingua italiana
corsi di lingua italiana all’estero

Obiettivi specifici
 Creare occasioni di soggiorno in Puglia per giovani pugliesi residenti all’estero 
 Promuovere scambi giovanili  
Migliorare la conoscenza della lingua italiana da parte dei giovani di origine pugliese

Contenuto degli interventi
Concessione di contributo, a titolo di cofinanziamento nella misura massima dell’80% del 
costo totale dell’intervento, su proposta progettuale.

Chi può presentare proposte
Enti, Istituzioni scolastiche e universitarie ed Associazioni attive sul territorio nazionale e 
all’estero che operano con continuità a favore dei cittadini pugliesi, loro famiglie e 
discendenti nei Paesi ospitanti – ex art. 1, comma 3 L.r. 23/2000 – in partnership con 
almeno due Associazioni regolarmente iscritte all’Albo regionale delle Associazioni e 
Federazioni pugliesi nel mondo. E’ prevista una deroga nel caso del Sud Africa, in quanto 
è sede di una sola Associazione e, per analogia, in tutti i casi in cui il Soggetto proponente 
sia un’ Associazione iscritta all’Albo regionale ed unica residente nel territorio nazionale di 
proprio riferimento. 
Solo nel caso della sperimentazione dei modelli di formazione residenziale sarà data 
priorità, data la rilevanza specialistica della proposta, a soggetti aventi la formazione 
professionale come oggetto di attività, accreditati a tale scopo presso i competenti servizi 
regionali ed in partnership con almeno due associazioni regolarmente iscritte all’Albo 
regionale delle Associazioni e Federazioni pugliesi nel mondo. 

Tempi e modalità di presentazione dei progetti
Le proposte progettuali dovranno pervenire al Settore Politiche per le Migrazioni entro 31 
dicembre 2006 mediante l’utilizzo di apposito format - Allegato B.1 – PROGETTO - 
(farà fede il timbro di arrivo al Settore Politiche per le Migrazioni) al seguente indirizzo: 
Regione Puglia – Assessorato Solidarietà 
Settore Politiche per le Migrazioni 
Viale Unità d’Italia 24/C 
70100 BARI
I progetti possono essere consegnati a mano, trasmessi per posta o corriere oppure via 
fax ai seguenti numeri: 
0039 540 5750/ 0039 080 540 5735/ 0039 080 540 5764 



21965Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 169 del 21-12-2006

Prescrizioni specifiche
In ottemperanza a quanto espresso e verbalizzato dall’Ufficio di Presidenza del Consiglio 
Generale dei Pugliesi nel Mondo, riunitosi a Bari il 27 ottobre u.s., nella redazione dei 
documenti progettuali occorrerà osservare le seguenti prescrizioni: 

 per tutte le attività formative i soggetti attuatori dovranno indicare il curriculum vitae 
dei docenti impiegati 

 onde evitare inutili sovrapposizioni con le attività istituzionalmente condotte dal 
Ministero degli Esteri italiano, attraverso gli Istituti di Lingua e cultura italiana, le 
proposte di “corsi di lingua italiana” dovranno indicare valida motivazione della 
necessità d’attuazione ed essere uniformati agli standard qualitativi prodotti dai 
suddetti istituti 

 i compensi per docenze e prestazioni professionali non potranno superare le tariffe 
ufficialmente in uso presso i territori di riferimento per le medesime attività di lavoro 
ovvero indicare il riferimento utilizzato (ad es. compenso orario, derivante da 
contratto nazionale per la categoria di riferimento, adottato nel territorio) 

Criteri di selezione/punteggio
Il Settore Politiche per le Migrazioni effettuerà la graduatoria dei progetti pervenuti e la 
selezione di quelli ammissibili a finanziamento nonché la misura del contributo da 
attribuire, nei limiti delle risorse assegnate, utilizzando i seguenti criteri: 

Partenariato Puglia Estero  - Punti 0-30
qualità del parteneriato;
valore transnazionale; 
complementarietà con altri progetti di cooperazione;
per i progetti realizzati sul solo versante pugliese, dimostrazione di un significativo 
impatto anche per le comunità dei pugliesi all’estero; 

Valutazione tecnico-economica e finanziaria - Punti 0-20
Coerenza con la L.R. 23/2000, con il Piano 2005 e con l’azione di intervento;
obiettivi del progetto, risultati quantitativi/qualitativi attesi; 
congruità dei costi in relazione ai risultati attesi; 
modalità e tempi di realizzazione; 
utilizzo e diffusione delle nuove tecnologie dell’informazione e della comunicazione; 
garanzia di cantierabilità del progetto, con riguardo alla sua concreta realizzazione, 
implementazione, organizzazione, management. 

Impatto socio-economico e culturale - Punti 0-30
Impatto sociale ed economico, in particolare sul piano dell’occupazione, del 
coinvolgimento dei giovani, delle pari opportunità (es. proponenti donne/giovani, 
destinatari donne/giovani);
impatto e ricadute culturali (attivazione di gruppi ed iniziative di ricerca storica, 
sociologica, ambientale ecc.) 

Innovatività e sostenibilità - Punti 0-20
Innovatività degli interventi; 
Sostenibilità organizzativa e tecnica degli interventi. 



21966 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 169 del 21-12-2006

A parità di punteggio sarà data priorità ai Soggetti proponenti che non abbiano beneficiato 
di contributo regionale ex L.R.23/2000 negli ultimi tre anni. 
Tutti i progetti pervenuti alla Regione Puglia – Settore Politiche per le Migrazioni -  
nell’anno in corso saranno valutati unitamente a quelli che saranno inviati al Settore 
Politiche per le Migrazioni entro il 31 dicembre 2006. 

I progetti saranno ammessi a valutazione se: 
- pervenuti entro la data di scadenza 
- presentati da Soggetto ammissibile 
- pervenuti nelle forme indicate al paragrafo “Tempi e modalità di presentazione 

dei progetti” 
- completi delle informazioni richieste

Modalità di finanziamento 
Il finanziamento regionale sarà attribuito al Soggetto proponente, secondo i criteri sopra 
esposti, nella misura massima dell’80% del costo complessivo che dovrà essere 
analiticamente riportato per voce di spesa nel documento di progetto. 
L’erogazione del contributo avverrà in due tempi: una prima liquidazione, pari all’ 80% del 
finanziamento assegnato, sarà effettuata all’avvio delle attività progettuali, previa 
acquisizione di apposita fideiussione (salvo i casi nei quali il contributo concesso è a fronte 
di attività già concluse entro l’anno e soggette, pertanto, a rendicontazione conclusiva), il 
saldo sarà liquidato ad attività conclusa, secondo le modalità che il Settore Politiche per le 
Migrazioni provvederà a definire e comunicare agli interessati.

L’Amministrazione si riserva la facoltà di richiedere chiarimenti ed integrazioni sulla 
documentazione e sulle dichiarazioni presentate che risultassero non perfettamente 
conformi a quanto richiesto nel presente avviso. 



21967Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 169 del 21-12-2006

gg g
- PIANO 2006 -

Allegato B.1
PROGETTO

Aree d’intervento

EVENTI CULTURALI E DI PROMOZIONE DEL MADE IN PUGLIA 

SPERIMENTAZIONE DI MODELLI DI FORMAZIONE RESIDENZIALE 

GEMELLAGGI FORMAZIONE E INIZIATIVE RIVOLTE AI GIOVANI 

barrare la casella corrispondente all’area d’intervento alla quale si riferisce la proposta progettuale 

titolo del progetto 

Area riservata al Settore Politiche per le Migrazioni 

n. Progetto  
n. Protocollo  



21968 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 169 del 21-12-2006

SOGGETTO PROPONENTE 
DENOMINAZIONE 

INDIRIZZO 

TELEFONO

FAX

E-MAIL

NATURA 
GIURIDICA 
RAPPRESENTANTE 
LEGALE
REFERENTE 
PROGETTO 
ATTIVITA’
PREGRESSE 

(indicare brevemente le attività realizzate in favore dei pugliesi nel mondo e/o 
riguardante l’area di intervento prescelta) 

FINANZIAMENTI 
PREGRESSI
RICEVUTI AI SENSI 
DELLA l.r.23/2000 

(indicare il titolo del progetto/intervento per il quale ha beneficiato del finanziamento 
regionale e il piano annuale di riferimento) 

PROGETTO 

PIANO ANNUALE 2003 

PIANO ANNUALE 2004 

PIANO ANNUALE 2005 

ATTIVITA’
FINANZIATE 
NELL’AMBITO DEL 
PIANO 2005 
L.R.23/2000 
(sezione da 
compilare a cura dei 
Soggetti destinatari 
di finanziamento a 
valere sul Piano 
2005) 

HA AVVIATO LE ATTIVITA’

NON HA AVVIATO LE ATTIVITA’ 

HA CONCLUSO LE ATTIVITA’ 

NON HA CONCLUSO LE ATTIVITA’ 

HA PRESENTATO RENDICONTAZIONE FINALE 

NON HA PRESENTATO RENDICONTAZIONE FINALE 



21969Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 169 del 21-12-2006

SOGGETTO PARTNER 
DENOMINAZIONE 

INDIRIZZO 

TELEFONO

FAX

E-MAIL

NATURA 
GIURIDICA 
RAPPRESENTANTE 
LEGALE
REFERENTE 
PROGETTO 
ATTIVITA’
PREGRESSE 

(indicare brevemente le attività realizzate in favore dei pugliesi nel mondo e/o 
riguardante l’area di intervento e l’azione prescelte) 

compilare la scheda per ogni partner previsto 



21970 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 169 del 21-12-2006

PROGETTO/INIZIATIVA 
TITOLO  
ACRONIMO  
AREA 
D’INTERVENTO 
AZIONE DI 
RIFERIMENTO 

DESCRIZIONE
(descrivere sinteticamente l’intervento che s’intende realizzare) 

DURATA 
DATA INIZIO DATA CONCLUSIONE 

DESTINATARI
(indicare i destinatari dell’intervento) 

LUOGO DI REALIZZAZIONE 
(indicare il luogo / luoghi nei quali verrà realizzato il progetto) 

ANALISI DEL FABBISOGNO 
(in relazione al contesto sociale nel quale s’intende intervenire, indicare il fabbisogno rilevato - le proposte 
di “corsi di lingua italiana” dovranno indicare valida motivazione della necessità d’attuazione)

FINALITA’/OBIETTIVI 
(indicare le finalità e gli obiettivi che il progetto intende perseguire) 

METODOLOGIA E ARTICOLAZIONE OPERATIVA 
(indicare gli aspetti metodologici che s’intendono adottare, nonchè l’articolazione operativa in fasi di 
realizzazione, con la previsione dei tempi) 

EFFICACIA DELL’INTERVENTO 
(indicare in che modo i servizi progettati rispondono ai bisogni individuati) 



21971Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 169 del 21-12-2006

CONTINUITA’ 
(indicare se l’intervento progettato presenta il carattere di continuità con azioni già attivate e che sono 
risultate efficaci per gli utenti finali) 

CARATTERE INNOVATIVO 
(indicare il carattere innovativo del progetto in termini di risposta ad uno specifico fabbisogno, soddisfazione 
di una lacuna individuata, sperimentazione di una metodologia, ……………) 

PARTENARIATO 
(indicare chiaramente per ogni partner le motivazioni e il coinvolgimento operativo nelle fasi di realizzazione 
dell’intervento)

VALUTAZIONE 
(indicare i metodi e gli strumenti che s’intendono adottare per il monitoraggio e la valutazione dell’intervento) 

DIFFUSIONE 
(indicare le modalita’ di pubblicizzazione e di diffusione del progetto) 



21972 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 169 del 21-12-2006

PIANO FINANZIARIO 
SPESE PREVISTE 

SPESE PERSONALE 
Per il calcolo dei compensi a docenze e prestazioni professionali, che non potranno superare le 
tariffe ufficialmente in uso presso i territori di riferimento, indicare il riferimento utilizzato (ad es. 
compenso orario,  derivante da contratto nazionale per la categoria di riferimento, adottato nel 
territorio) 

TOTALE SPESE PRESONALE  

SPESE DI GESTIONE 

TOTALE SPESE DI GESTIONE  

SPESE STRUTTURALI/BENI MATERIALI 

TOTALE SPESE STRUTTURALI/BENI MATERIALI  

ALTRE SPESE

TOTALE ALTRE SPESE   
TOTALE GENARALE  

 IL PRESENTE FORMULARIO E’ COMPOSTO DA N. ________________PAGINE 

DATA, 

TIMBRO E FIRMA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE 



21973Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 169 del 21-12-2006

__________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI AUTENTICITA’ DELLE INFORMAZIONI CONTENUTE NEL FORMULARIO 

IL/LA SOTTOSCRITTO/A: 
____________________________________________________________________ 

NATO/A  A: __________________________________PROV. ______________IL ___________________ 

RESIDENTE A:_________________________________________________________________________ 

INDIRIZZO: 
__________________________________________________________________________________ 

IN QUALITA’ DI LEGALE RAPPRESENTANTE: 

Indicare il nome dell’Ente/Associazione 

PROPONENTE DEL PROGETTO INTITOLATO: 

DICHIARA, CONSAPEVOLE DELLE RESPONSABILITA’ PENALI PREVISTE DALLA 
NORMATIVA VIGENTE, CHE LE INFORMAZIONI CONTENUTE NEL PRESENTE 
FORMULARIO CORRISPONDONO AL VERO. 

Luogo e data 

TIMBRO E FIRMA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE 

___________________________________________________________ 

(*) Se il legale rappresentante non ha la cittadinanza italiana deve firmare un suo vicario o altro componente 
abilitato alla firma, in possesso della stessa.



21974 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 169 del 21-12-2006

Avviso pubblico ai sensi della D.G.R. n. 1799 del 28.11.06 
“INTERVENTI SU RICHIESTA DELLE ASSOCIAZIONI  

ISCRITTE ALL’ALBO REGIONALE” 
ALLEGATO C

Contributi per le Associazioni Pugliesi nel Mondo 
Finanziamento Euro  75.000,00 
AZIONI dotazioni strumentali e logistiche 

dotazioni librarie e sussidi 
didattico-culturali

Obiettivi specifici
Contribuire alla strutturazione delle sedi associative
Supportare e potenziare le attività associative

Contenuto dell’ intervento
Concessione di contributo per le dotazioni delle Associazioni “pugliesi nel mondo” iscritte 
all’Albo regionale. 

Criteri di ammissione a finanziamento e selezione delle richieste
Nella valutazione delle richieste di ammissione al finanziamento, sarà data priorità alle 
Associazioni che non ne abbiano beneficiato negli ultimi tre anni. A parità di condizioni 
costituirà titolo di preferenza la dimostrazione della necessità della dotazione in funzione di 
attività programmate e riconosciute dalla Regione Puglia. 
Tutte le richieste ammissibili, ma non finanziabili nei limiti del budget 2006, saranno tenute 
in considerazione nell’ambito della eventuale riprogrammazione del medesimo intervento, 
a valere sui Piani annuali successivi ex L.R. 23/2000. 
Ai sensi dell’art. 10, comma 3 lett. D) della l.r. n. 23/2000, si evidenzia che, per tutti gli 
interventi previsti in questo ambito, la quota di compartecipazione da parte dei soggetti 
richiedenti il contributo deve essere intesa come pari a zero. 

Presentazione delle istanze e liquidazione del contributo
Le istanze dovranno essere inviate, mediante apposito format – Allegato C.1 - entro la 
data del 31 dicembre 2006 (farà fede il timbro di arrivo al Settore Politiche per le 
Migrazioni) al seguente indirizzo: 
Regione Puglia – Assessorato Solidarietà 
Settore Politiche per le Migrazioni 
Viale Unità d’Italia 24/C 
70100 BARI
le richieste possono essere consegnate a mano, trasmesse per posta o corriere oppure 
via fax ai seguenti numeri: 
0039 540 5750/ 0039 080 540 5735/ 0039 080 540 5764 
Il contributo, la cui misura verrà definita in fase di istruttoria delle richieste regolarmente 
pervenute, sarà interamente erogato alla presentazione dei documenti giustificativi delle 
spese autorizzate. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di richiedere chiarimenti ed integrazioni sulla 
documentazione e sulle dichiarazioni presentate che risultassero non perfettamente 
conformi a quanto richiesto nel presente avviso. 



21975Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 169 del 21-12-2006

RICHIESTA DI DOTAZIONE
Allegato C.1 

Alla Regione Puglia
Assessorato Solidarietà e Politiche per le Migrazioni

Viale Unità d’Italia 24/C 
70100 BARI – ITALIA

Oggetto: L. R. 23/2000 Art. 10  - PIANO 2006 - RICHIESTA DI DOTAZIONE 

Il sottoscritto/a _________________________________________

nato a _____________________    (Prov.________)      il _______________ 

residente a ________________________________________

 in Via 
______________________________________________________________________

in qualità di Presidente/Legale Rappresentante della Associazione/ Federazione  

______________________________________________________________________

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non vere, di formazione o uso 
di Atti falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, in relazione 
all’Intervento DOTAZIONI DELLE ASSOCIAZIONI PUGLIESI ISCRITTE ALL’ALBO 
REGIONALE,

CHIEDE UN FINANZIAMENTO PER LA SPESA 

TIPO DI DOTAZIONE OGGETTO DELLA 
DOTAZIONE 

NUMERO COSTO 
UNITARIO 

COSTO
COMPLESSIVO

dotazioni strumentali e 
logistiche 

    

dotazioni librarie e 
sussidi didattico-
culturali

    

PREVENTIVO GENERALE DI SPESA ESPRESSA IN EURO  

Dichiaro di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 196/2003 che i dati personali 
raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

Luogo e data 

TIMBRO E FIRMA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE 



21976 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 169 del 21-12-2006

Avviso pubblico ai sensi della D.G.R. n. 1799 del 28.11.06 
“INTERVENTI  PER  REINSERIMENTI  PRODUTTIVI ED ABITATIVI” 

Allegato D 

Area d’intervento INTERVENTI SU RICHIESTA PER 
REINSERIMENTI PRODUTTIVI E 
ABITATIVI

Finanziamento Euro  160.000,00 
Azioni Contributo per attività produttive 

Contributo casa
Obiettivo specifico

 Favorire il reinserimento sociale e produttivo nelle attività agricole, artigianali, 
turistiche e commerciali, in forma singola o associata e l’accesso all’abitazione 
dei pugliesi emigrati e loro famiglie che rientrano nella Regione – ex L.r. 
23/2000, art. 3,  lett. g - 

Soggetti proponenti
Tutte le modalità sono dettagliate nell’ ALLLEGATO E

N. B. Per quanto attiene l’erogazione dei contributi di cui alla presente area d’intervento, 
saranno prese in considerazione le domande pervenute al Settore entro e non oltre il 31 
ottobre dell’anno in corso. Si precisa, inoltre, che le richieste inoltrate dopo tale data 
saranno inserite di diritto tra quelle finanziabili nell’ambito del Piano 2007. 

ALLLEGATO E 

INTERVENTI  PER  REINSERIMENTI  PRODUTTIVI ED ABITATIVI
La legge n. 23/2000 prevede nelle sue “finalità”, così come la precedente legge, interventi 
per favorire “il reinserimento sociale e produttivo nelle attività agricole, artigianali, turistiche 
e commerciali, in forma singola o associata e l’accesso all’abitazione dei pugliesi emigrati e 
loro famiglie che rientrano nella Regione” (art. 3  lett. g). 
La legge individua e definisce, in modo chiaro, all’articolo 2, i destinatari di tali interventi 
che devono possedere i seguenti requisiti: 

 cittadini pugliesi, le loro famiglie e i loro discendenti che rientrano dopo aver maturato, 
per motivi di lavoro, la permanenza all’estero non inferiore a cinque anni consecutivi e 
rientrati, nella Regione, da non più di due anni; 

  la permanenza all’estero deve essere certificata dalle autorità consolari o da documenti 
ufficiali rilasciati dal Comune o da altra autorità o da enti previdenziali stranieri o italiani o 
con autocertificazione che verrà sottoposta, dal competente Ufficio Regionale, a verifica 
tendente ad accertarne la veridicità. 

E. 1  Contributo  per attività produttive
Al fine di favorire gli emigrati, che rientrano stabilmente nella regione, nell’inserimento in 
attività lavorative agricole, artigianali, turistiche e commerciali, in forma singola od 
associata, sono concessi i contributi di seguito specificati. 
Il richiedente, all’atto della domanda (allegato 2), deve possedere i seguenti requisiti: 



21977Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 169 del 21-12-2006

 Periodo di permanenza fuori della regione per motivi di lavoro  non inferiore a cinque 
anni consecutivi; 

  Rientro nella regione avvenuto da non più di due anni dalla data di inoltro della richiesta 
di contributo; 

  L’attività può essere avviata anche dal coniuge  dell’emigrato, ovvero da un  figlio; 
 Non saranno ammesse a contributo le spese sostenute oltre i 2 anni precedenti la 

domanda;
 Il Settore, nei limiti della disponibilità di ciascun esercizio finanziario, provvederà alla 

liquidazione dei contributi spettanti nella misura percentuale consentita dalla stessa 
disponibilità finanziaria; 

 La domanda, corredata dai prescritti documenti, va presentata od inviata a mezzo 
raccomandata, alla Regione Puglia  - Assessorato alla Solidarietà Politiche Sociali – 
Flussi Migratori – Settore Politiche per le Migrazioni  Viale Unità d’Italia 24/c - 70125 
Bari.

Documentazione Generale (comune a più interventi): 

1. certificato consolare ovvero idoneo documento atto a dimostrare la permanenza 
all’estero o fuori regione; 

2. certificato contestuale: nascita  – residenza  – stato  famiglia; 
3. copia del codice fiscale; 
4. certificato di iscrizione nel registro delle imprese, tenuto dalla Camera di Commercio, 

all’albo relativo alla specifica attività; 
5. dichiarazione sostitutiva, formulata ai sensi del vigente D.P.R. n.445/2000, in cui si 

dichiara di non aver inoltrato altra richiesta di contributo in materia in ragione di altre 
leggi statali e/o regionali nonché l’impegno a conservare l’attrezzatura, eventualmente 
oggetto del contributo, per almeno un triennio dalla data di erogazione del contributo 
stesso;

6. fatture originali o copie autenticate delle stesse attestanti la spesa per cui si chiede il 
contributo e/o atto di vendita da cui risulti la spesa per l’acquisto di eventuali 
attrezzature usate; 

7. dichiarazione, rilasciata da un tecnico abilitato, attestante che i beni indicati nelle fatture 
(che dovranno essere elencate nella stessa dichiarazione) e/o nell’atto di vendita, 
relativi alla richiesta di contributo, sono finalizzati allo svolgimento dell’attività e che la 
spesa risultante è congrua; 

8. dichiarazione resa e sottoscritta, secondo le modalità previste dal D.P.R. n.445/2000, 
dal proprietario e dal conduttore del locale, attestante la durata della locazione, l’importo 
del canone e,  ricorrendone l’obbligazione ai sensi di legge, gli estremi della 
registrazione del contratto per i primi due anni di attività, ovvero copia autenticata del 
contratto di locazione registrato; 

9. ricevute di avvenuto pagamento del canone di locazione. 

E. 1.1 Attività  Agricola
- Contributo forfetario per spese di gestione: entità Euro 2.600,00 fruibile alla scadenza di 
24 mesi dalla data di inizio attività. 

 Documentazione da allegare alla domanda:  nn. 1 - 2 - 3 - 4 
Inoltre:

 Autocertificazione, formulata ai sensi del D.P.R. n.445/2000 in cui si dichiara:  



21978 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 169 del 21-12-2006

a) di essere in fase neo imprenditoriale e di dedicarsi a tempo pieno ad una specifica 
attività del settore agricolo;  
b)  di impegnarsi a condurre l’attività per almeno cinque anni dalla data di erogazione 
del contributo; 
c)   di condurre i terreni ubicati in agro di ………………..…, località …………...…….. dati 
catastali ………….…….., in qualità di proprietario/fittavolo. 

 Copia autenticata degli attestati di versamento dei contributi previdenziali agli enti di 
competenza ovvero autocertificazione. 

 Certificato o attestato di qualifica rilasciato dagli organi di competenza. 
Contributo per spese di attrezzature:  fino al 40% su una spesa massima di Euro  
26.000,00.

Documentazione da allegare alla domanda:  nn. 1- 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 
        Inoltre: 

 Copia autenticata degli attestati di versamento dei contributi previdenziali agli enti di   
competenza ovvero autocertificazione. 

 Certificato o attestato di qualifica rilasciato dagli organi di competenza. 
E. 1.2  Attività  Artigianale

- Contributo forfetario per spese di gestione: entità Euro 2.600,00 fruibile alla 
scadenza dei 24 mesi dalla data di inizio attività. 

  Documentazione da allegare alla domanda:  nn. 1 - 2 - 3 - 4 
 Inoltre: 

 Certificato di iscrizione alla camera di commercio – albo artigiani – da cui risulti di  aver 
svolto per non meno di due anni l’attività (da esibire successivamente appena maturato 
il requisito dei 24 mesi di attività). 
- Contributo per spese di affitto locali attinenti l’attività: fino all’80% sulla spesa per 24 
mesi e per un  contributo massimo di Euro 4.200,00 fruibile alla scadenza di 24 mesi 
dalla data dei inizio attività. 

Documentazione da allegare alla domanda:  nn.  1 - 2 - 3  - 8 - 9 
Inoltre:

 Certificato di iscrizione alla  camera di commercio – albo artigiani – da cui risulti di aver 
svolto per non meno di due anni l’attività (da esibire successivamente appena maturato 
il requisito dei 24 mesi di attività). 
- Contributo per spese di attrezzature e/o adeguamento locali: fino al 50% su una spesa 
massima di Euro 26.000,00. 
Documentazione da allegare alla domanda:  nn. 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 -7 

E. 1.3      Attivita’ Turistiche
- Contributo forfetario per spese di gestione: entità Euro 2.600,00 fruibile alla scadenza 
dei 24 mesi dalla data di inizio attività. 
Documentazione da allegare alla domanda:  nn. 1 - 2 - 3 
Inoltre:

 Licenza di esercizio rilasciata dalla competente autorità da cui risulti la conduzione, da  
parte del richiedente, per non meno di due anni dell’attività (da esibire successivamente 
appena maturato il requisito dei 24 mesi di attività). 
- Contributo per spese di affitto locali attinenti l’attività:  fino all’80% sulla spesa per 24 
mesi e per un contributo massimo di Euro 4.200,00  fruibile alla scadenza dei 24 mesi 
dalla data di inizio attività. 
Documentazione da allegare alla domanda:  nn. 1 - 2 - 3  - 8 - 9 

Inoltre:



21979Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 169 del 21-12-2006

 Licenza di esercizio rilasciata dalla competente autorità da cui risulti la conduzione, da 
parte del richiedente, per non meno di due anni dell’attività (da esibire successivamente 
appena maturato il requisito dei 24 mesi di attività). 
- Contributo per spese di attrezzature e/o adeguamento locali: fino al 40% su una spesa 
massima di  Euro 52.000,00. 

Documentazione da allegare alla domanda:  nn. 1 - 2 - 3 - 5 - 6 - 7 
          Inoltre: 

 Licenza di esercizio rilasciata dalla competente autorità. 
E.1.4 Attivita’ Commerciale

- Contributo forfettario per spese di gestione: entità Euro 2.600,00 fruibile alla scadenza dei 
24 mesi dalla data di inizio attività. 

Documentazione da allegare alla domanda:  nn. 1 - 2  - 3 

Inoltre:
 Licenza di esercizio rilasciata dalla competente autorità da cui risulti la conduzione, da 

parte del richiedente, per non meno di due anni dell’attività (da esibire successivamente 
appena maturato il requisito dei 24 mesi di attività). 

- Contributo per spese di affitto locali attinenti l’attivita’: fino al 40% sulla spesa per 24 
mesi e per un contributo massimo di Euro 2.600.00 fruibile alla scadenza dei 24 mesi 
dalla data di inizio attività. 
Documentazione da allegare alla domnda:  nn. 1 – 2 – 3  – 8 – 9
Inoltre:

 Licenza di esercizio rilasciata dalla competente autorità da cui risulti la conduzione, da 
parte del richiedente, per non meno di due anni dell’attività (da esibire successivamente 
appena maturato il requisito dei 24 mesi di attività). 

- Contributo per spese di attrezzature e/o adeguamento locali:  fino al 40% su una 
spesa massima di Euro 26.000,00. 
Documentazione da allegare alla domanda:  nn. 1- 2 - 3 - 5 - 6 - 7 

      Inoltre: 
 Licenza di esercizio rilasciata dalla competente autorità. 

N.B.:
1. Potrà essere richiesta, qualora reputata necessaria, documentazione aggiuntiva 
secondo le esigenze istruttorie. 
2. La conformità delle certificazioni fornite potrà essere oggetto di verifica da parte dei 
funzionari del Settore Politiche Migratorie tramite visite ispettive. 
E. 2       Contributo Casa
Modalità e criteri di erogazione dei contributi (una tantum) a fondo perduto per acquisto - 
costruzione - ricostruzione - ampliamento della prima casa ai cittadini di origine pugliese 
per nascita o residenza, le loro famiglie e i loro discendenti, in possesso, all’atto della 
domanda, dei requisiti di cui ai seguenti punti 1 e 2  previsti dalla L.R. n.23/2000 - art. 2  
lett. a-b: 
1. una permanenza fuori dal territorio regionale, protrattasi per almeno cinque anni 
consecutivi, per motivi di lavoro dipendente od autonomo; 
2. eventuale rientro in Puglia entro 2 anni dalla domanda. 

 I contributi saranno concessi nella misura massima del 15% del costo totale su una 
spesa massima ammissibile di Euro 52.000,00. 

  La domanda di contributo va presentata al Sindaco del Comune in cui è situata la 
casa., che provvederà ad inoltrare il modello B/5 (allegato 3) entro e non oltre il 31 0tt0bre. 



21980 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 169 del 21-12-2006

Le richieste che perverranno alla regione dopo tale termine verranno ammesse tra le 
domande dell’anno seguente. 

  Le domande eventualmente inoltrate prima della pubblicazione sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia del presente piano annuale, saranno acquisite con riserva. di 
richiesta degli elementi documentali previsti dallo stesso piano. 
   Il Settore, sulla base dei dati contenuti in tale modello e nei limiti della 
disponibilità di ciascun esercizio finanziario, provvederà alla liquidazione dei contributi 
spettanti nella misura percentuale consentita dalla stessa disponibilità finanziaria.  

Documentazione da allegare alla domanda:
1. certificato consolare ovvero idoneo documento atto a dimostrare la permanenza 
all’estero o fuori regione; 
2. certificato contestuale (nascita, residenza, cittadinanza, stato di famiglia) ovvero 
autocertificazione (D.P.R. n.445/2000); 
3. copia del codice fiscale; 
4. dichiarazione sostitutiva, formulata ai sensi del D.P.R. n.445/2000, nella quale si 
dichiara: “che né l’interessato né il coniuge sono proprietari, nella regione, di altra casa e 
non hanno mai richiesto contributi allo stesso titolo e che la casa non è accatastabile nelle 
categorie A/1 - A/7 - A/8 - A/9”. 
5. dichiarazione dell’Ufficio Tecnico Comunale, ovvero di tecnico abilitato, sulla 
corrispondenza della casa alle caratteristiche previste dall’edilizia non di lusso. 

Inoltre (In caso di acquisto): 
6. Atto notarile di compravendita con data non superiore ad un anno da quella di inoltro 
della domanda (per la data d’inoltro, farà fede quella dell’ufficio postale accettante la 
raccomandata ovvero il protocollo di arrivo al Comune). 

In caso di costruzione o ristrutturazione

        (per l’erogazione in acconto del 50%  del contributo) 
 Concessione edilizia originaria o dia con data non superiore ad un anno da quella di 

inoltro della domanda (per la data d’inoltro, farà fede quella dell’ufficio postale accettante la 
raccomandata ovvero il protocollo di arrivo al Comune) ed eventuali varianti ; 

  Preventivo di spesa.   
         (per l’erogazione a saldo del restante 50% del contributo) 

    Certificato di abitabilità ovvero certificato del direttore dei lavori attestante la conformità 
dell’opera realizzata al progetto approvato; 

 Fatture e/o computo metrico vistato dall’Ufficio Tecnico Comunale per la congruità della 
spesa e/o certificato di tecnico abilitato che  attesti la congruità della stessa. 
N.B.:       Potrà essere richiesta, qualora reputata necessaria, documentazione aggiuntiva 
secondo le esigenze istruttorie. 

E. 3 Contributo integrazione canone locazione alloggio
Modalità e criteri di erogazione dei contributi di integrazione del canone di locazione ai 
cittadini di origine pugliese per nascita o residenza, alle loro famiglie ed ai loro discendenti, 
che rientrano definitivamente, dopo almeno 5 anni consecutivi di permanenza fuori 
Regione per motivi di lavoro, locatari di un alloggio in un Comune pugliese, i quali possono 
fare domanda di contributo, per l’integrazione del canone di locazione, al Comune presso 



21981Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 169 del 21-12-2006

cui hanno fissato la residenza e nel cui ambito rientra l’alloggio, entro un anno dalla data di 
rientro definitivo in Puglia. 

Documentazione da allegare alla domanda:
1. Certificato consolare ovvero idoneo documento atto a dimostrare la permanenza 
all’estero o fuori Regione; 
2. Dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi del D.P.R. n.445/2000, contenente lo stato di 
famiglia o certificato rilasciato dal Comune; 
3. Dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi del D.P.R. n.445/2000, da cui risulti che il reddito 
annuo complessivo, riferito all’anno precedente la domanda, non sia superiore a Euro 
10.500,00 oppure certificato di disoccupazione; 
4. Dichiarazione resa e sottoscritta, secondo le modalità previste dal D.P.R. n.445/2000, 
dal proprietario e dal conduttore dell’alloggio, attestante la durata della locazione, l’importo 
del canone e gli estremi della registrazione del contratto. Nella medesima dichiarazione, 
inoltre, dovrà essere dichiarato che l’alloggio non riveste caratteristiche di lusso; 
5. Ricevute di avvenuto pagamento del canone di locazione, da acquisire, agli atti del 
Comune, alla fine dell’anno solare relativo al contributo; 
6. Dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi del D.P.R. n.445/2000, da cui risulti che il 
richiedente non abbia fruito di altre agevolazioni che abbiano le stesse finalità; 
7. Copia del codice fiscale. 
   I Sindaci faranno pervenire, alla Presidenza della Giunta Regionale - Settore Politiche 
Migratorie, entro il 31 ottobre, un quadro riepilogativo, per ogni singola richiesta di 
contributo, secondo il modello  “CL” (allegato 4). 

La Regione Puglia, sulla base dei dati contenuti in tali modelli e nei limiti della disponibilità 
finanziaria, adotterà il provvedimento di liquidazione, ai Comuni, del finanziamento utile alla 
erogazione del contributo agli aventi diritto. 
I contributi saranno erogati nella misura dell’80% del canone di locazione mensile, per la 
durata di 24 mesi e comunque in misura non superiore a  Euro 2.100,00 annue. 
N.B.:
1. Il contributo dovrà riferirsi all’anno di presentazione della domanda e non può riguardare 
locazioni riferite ad anni precedenti. 
2. La richiesta per il secondo anno o frazione di esso, va rinnovata all’inizio del nuovo    
anno solare, perdurando le condizioni di ammissibilità del contributo. 



21982 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 169 del 21-12-2006

- PIANO 2006 -
 (Allegato “2”)

     Alla REGIONE PUGLIA 
Assessorato Solidarietà e Politiche per le Migrazioni 

  Viale Unità d’Italia 24/C 
        70125  B A R I

Oggetto: Programma regionale di interventi in favore degli emigrati e delle loro  famiglie 
– L.R. n.23/2000 – Richiesta contributo per attività produttiva 
_______________________ (1) .- 

Il sottoscritto _____________________________________________, nato a 
______________________________ il ________________ provincia di (o stato estero) 
_________________________ e residente a ______________________________ 
c.a.p. ___________ in via________________________________ n.____ 
telefono__________
con la presente dichiara di essere rientrato stabilmente nella Regione Puglia il 
_________________, dopo aver vissuto in (2)  _______________________nella città 
di
__________________ per un periodo consecutivo di anni __________ e di aver avviato 
un’attività (1) _______________________ nel Comune di _______________________. 
Pertanto, in virtù della legge regionale 11 dicembre 2000, n.23, 

          C H I E D E 
che gli vengano concessi i contributi sottosegnati previsti per tale attività (3). 
[ ]  forfetario per spese di gestione; 
[ ]  spese di attrezzature e/o adeguamento locali ; 
[ ]  spese di affitto locali attinenti l’attività.
Si riserva di presentare la documentazione prevista dal piano annuale d’interventi in 
favore dei pugliesi nel mondo relativo all’esercizio finanziario in corso. 

(4) __________________________ 
IL RICHIEDENTE 

____________________________________

NOTE:
(1) indicare il tipo d’attività: agricola o artigianale o turistica o commerciale; 
(2) indicare il nome della regione italiana o dello stato estero; 
(3) segnare la/le voce/i che interessano; 
(4)  luogo e data di compilazione della domanda. 



21983Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 169 del 21-12-2006

     Al Sig. Sindaco
        del Comune di 

         _________________ 

Oggetto: Programma regionale di interventi in favore degli emigrati e delle loro famiglie –  
  L.R. n.  23/2000 - Richiesta contributo Casa. 

Il sottoscritto ________________________________________
nato a ______________________Il _________________
Provincia di ( o stato estero) ____________________________________________
e residente a ______________________________________________________
c.a.p. ___________ in Via ________________________________ n._____ 
telefono____________

con la presente  dichiara di essere rientrato o di voler rientrare definitivamente  nella 
Regione Puglia 
il _____________ dopo  aver vissuto in  _____________________
nella città di _______________ 

 __________________________ per un periodo consecutivo di anni________ 

CHIEDE
Che gli venga concesso il contributo casa previsto dalla L.R. 23/2000. 
Si riserva di presentare la documentazione prevista dal piano annuale d’interventi in favore 
dei pugliesi nel mondo relativo all’esercizio finanziario in corso. 

Data___________________

      Il Richiedente 

________________________



21984 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 169 del 21-12-2006

R  E  G  I  O  N  E    P  U  G  L  I  A 
SETTORE SOLIDARIETA’ E POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 

Modello “ B/5”
(Allegato “3”) 

COMUNE  ________________________________________ PROVINCIA ____________ 

BENEFICIARIO
(cognome e nome) 
LUOGO E DATA DI NASCITA 

CODICE FISCALE 
RECAPITO PER L’INVIO DI EVENTUALI 
COMUNICAZIONI  (via, numero civico, c.a.p., 
comu
ne, eventuale stato estero, telefono) 
COMUNE  ITALIANO  O  STATO  ESTERO  DI 
PROVENIENZA
DATA  DELL’ULTIMA EMIGRAZIONE DALLA 
PUGLIA
DATA  DELL’EVENTUALE  RIENTRO  
DEFINITIVO IN PUGLIA 
DATA DI PRESENTAZIONE DELLA 
DOMANDA 
DI CONTRIBUTO 
DATA DI ACQUISTO O DI CONCESSIONE 
EDILIZIA ORIGINARIA 
TIPOLOGIA D’INTERVENTO 
(acquisto – costruzione – ricostruzione –
ampliamento)
NEL CASO DI COSTRUZIONE -
RICOSTRUZIO
NE  OD AMPLIAMENTO SPECIFICARE  SE  IN
CORSO  OD  ULTIMATA 
ENTITA’ DELLA  SPESA  SOSTENUTA  

ENTITA’ DELLA  SPESA  DA  SOSTENERE  

COORDINATE BANCARIE DEL 
BENEFICIARIO PER L’ACCREDITAMENTO 
DEL CONTRIBUTO   

L’Amministrazione dichiara sotto la propria responsabilità che l’istruttoria di propria competenza è stata 
espletata nel rispetto della vigente normativa regionale, statale e comunitaria e che quanto sopra è conforme 
ai dati rilevati dalla documentazione esibita, prevista al punto “F.2” del vigente “Piano regionale annuale 
degli interventi in favore dei pugliesi nel mondo”, acquisita agli atti d’ufficio.- 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO         IL  SINDACO 



21985Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 169 del 21-12-2006

R  E  G  I  O  N  E     P  U  G  L  I  A 
SETTORE SOLIDARIETA’ E POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 

Modello “ CL”
(Allegato “4”) 

COMUNE __________________________________ PROVINCIA __________________ 

BENEFICIARIO

LUOGO E DATA DI NASCITA 

CODICE  FISCALE 
RESIDENZA 
(via, numero civico, c.a.p., comune, 
telefono)

COMUNE ITALIANO O STATO ESTERO 
DI  PROVENIENZA 
DATA  DELL’ULTIMA EMIGRAZIONE 
DALLA PUGLIA
DATA DI RIENTRO DEFINITIVO IN 
PUGLIA
DATA DI PRESENTAZIONE DELLA 
DOMANDA DI CONTRIBUTO 
REDDITO COMPLESSIVO RIFERITO 
ALL’ANNO PRECEDENTE LA DOMANDA 
DATA DI REGISTRAZIONE DEL
CONTRATTO DI LOCAZIONE 
AMMONTARE  DEL CANONE MENSILE 

MESI DELL’ANNO DA AMMETTERE A  
CONTRIBUTO (dal mese di___al mese di 
____ ) 
AMMONTARE  CANONE PAGATO NEL 
PERIODO DI CUI AL RIGO 
PRECEDENTE
AMMONTARE DEL CONTRIBUTO 
(80% dell’ammontare del canone indicato 
nel rigo
precedente con il limite massimo di   
2.100,00)
EVENTUALI ALTRE COMUNICAZIONI 
RITENUTE UTILI 

L’Amministrazione dichiara sotto la propria responsabilità che l’istruttoria di propria competenza è stata 
espletata nel rispetto della vigente normativa regionale, statale e comunitaria e che quanto sopra è conforme 
ai dati rilevati dalla documentazione esibita, prevista al punto “F.3” del vigente “Piano regionale annuale 
degli interventi in favore dei pugliesi nel mondo”, acquisita agli atti d’ufficio.- 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO             IL  SINDACO 


